
Comune di Sondrio

DELIBERAZIONE DELLA GIUNTA COMUNALE

N. 272 DEL 06/11/2024

OGGETTO: MOSTRA FOTOGRAFICA "10 ANNI DI SPAH" . DAL 26 NOVEMBRE AL 6 DICEMBRE 
2024. PROVVEDIMENTI.

L'anno duemilaventiquattro addì sei del mese di novembre alle ore 15:16 nella sede comunale si è 
riunita la Giunta Comunale.

Ruolo Nominativo Presente Assente
Sindaco Scaramellini Marco Si
Vice Sindaco Canovi Francesca Si
Assessore Anziano Fratta Marcella Si
Assessore Del Marco Simone Si
Assessore Diasio Michele Si
Assessore Mazza Carlo Si
Assessore Munarini Ivan Si
Assessore Piasini Maurizio Si
Assessore Rossatti Lorena Si
Assessore Volpatti Raffaella Si

Totale Presenti:9 Totale Assenti:1

Partecipa il Segretario Comunale: Cesare Pedranzini

Il Presidente della Giunta Comunale, constatata la legalità dell’adunanza, dichiara aperta la seduta 
e pone in discussione l’argomento in oggetto.



LA GIUNTA COMUNALE

Premesso che: 

 con nota ricevuta al protocollo comunale, n. 37399 del 14 ottobre 2024, la Fondazione 
Albosaggia con sede in Albosaggia, Piazza V° Alpini, ha richiesto l’utilizzo delle sale espositive 
di Palazzo Pretorio per la realizzazione della mostra artistico-fotografica dal titolo “10 anni di 
SpaH” curata dal servizio “SpaH – Benessere in Comunità” dal 26 novembre al 6 dicembre 
2024, periodo comprensivo dei giorni di allestimento e disallestimento; 

 il servizio “SpaH Benessere in Comunità” offre uno spazio di aggregazione e socializzazione 
per giovani con disabilità psico-fisica dell’ambito territoriale di Sondrio. Ha come obiettivo 
quello di promuove l’emancipazione dei ragazzi con disabilità, proponendosi come luogo in 
cui i ragazzi possano vivere esperienze di attività strutturate, svolte in gruppo, dove al centro 
è posta la valorizzazione delle loro abilità;

 L’esposizione presenta ritratti fotografici in bianco e nero dei ragazzi, realizzati dal fotografo 
Andrea Gherardi, affiancati da pannelli artistici in cui i giovani esprimono, attraverso diverse 
tecniche, il loro rapporto con SpaH e le esperienze vissute nel progetto. Questa mostra 
intende essere un’occasione di sensibilizzazione e riflessione sull’integrazione delle persone 
con disabilità, favorendo un dialogo con la cittadinanza e promuovendo una visione inclusiva 
della società;

Dato atto che il regolamento comunale relativo all’uso da parte di terzi delle sale espositive 
comunali, approvato con delibera di C.C. n. 45 dell’8.05.2006, prevede:

- al punto 4.1: “Le sale espositive di Palazzo Sassi e di Palazzo Pretorio sono adibite a mostre di 
prestigio e qualificanti sotto il profilo culturale per l’intera città. La concessione di dette sale 
compete al Dirigente preposto al Servizio Cultura, su parere - vincolante per gli aspetti tecnico-
artistici - della Commissione di cui al successivo punto 4.2.”;
- al punto 4.2: “Per l’utilizzo delle sale di Palazzo Pretorio e di Palazzo Sassi da parte di terzi e per la 
concessione del patrocinio di cui al successivo art. 5.1, la Giunta Comunale nomina una 
Commissione (…)”;

Dato atto che, alla data del presente provvedimento, non è stata nominata la commissione 
prevista dall’art.4 punto 4.1 del sopra citato regolamento comunale;

Ritenuto quindi di mettere a disposizione le sale espositive di Palazzo Pretorio per l’iniziativa sopra 
descritta, con spese di affitto e di pulizia degli spazi come da tariffario vigente a carico degli 
organizzatori;

Visti gli artt. 48 e 191 D. Lgs. 267 del 18.8.2000;

Preso atto dei pareri favorevoli espressi ai sensi dell'art. 49, comma 1, D. Lgs. N° 267 del 
18.08.2000;

Con votazione unanime, espressa in forma palese;

DELIBERA



1. di mettere a disposizione della Fondazione Albosaggia, con sede in Albosaggia, Piazza V° Alpini 
le sale espositive di Palazzo Pretorio, quale sede della mostra “10 anni di SpaH”, meglio descritta 
in premessa, nel periodo dal 26 novembre al 6 dicembre 2024, dando atto che sono a carico 
dell’organizzatore le spese di affitto e di pulizia degli spazi come da tariffario vigente; 

2. di dare atto: 
 che, ai sensi dell’art. 5 del “Regolamento comunale per l’uso da parte di terzi delle sale 

espositive”, le mostre ospitate a Palazzo Pretorio hanno automaticamente il patrocinio del 
Comune di Sondrio; 

 che sono a carico del richiedente gli spazi comunali tutti gli aspetti organizzativi, gestionali, 
le responsabilità civili e penali nei confronti di terzi, i costi relativi all’organizzazione 
dell’iniziativa, nonché le responsabilità e gli obblighi di cui all’art. 6 del “Regolamento 
comunale per l’uso da parte di terzi delle sale espositive comunali”.

 che il richiedente solleva l’Amministrazione Comunale da qualsiasi responsabilità per 
inconvenienti (a titolo esemplificativo e non esaustivo, furti, danneggiamenti ecc.) che 
dovessero verificarsi nel periodo in cui l’uso delle sale è concesso, fatti salvi i diritti di rivalsa 
per danni di qualsiasi natura alla struttura stessa.

Successivamente la Giunta Comunale, valutata l’urgenza di procedere agli adempimenti 
conseguenti, con ulteriore votazione unanime espressa in forma palese, delibera di dichiarare 
immediatamente eseguibile la presente deliberazione ai sensi dell’art. 134, comma 4, d.lgs. 267 
del 18.08.2000.



Fatto, letto e sottoscritto digitalmente.

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO COMUNALE

Marco Scaramellini Cesare Pedranzini
(firmato digitalmente) (firmato digitalmente)


